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U radu je prikazan problem koji se javlja pri kreiranju ra una od strane kupca 
toplinske energije u samostalnom toplinskom sustavu. Ra un se ispostavlja krajnjim kupcima 
za isporu enu toplinsku energiju u ku anstvima. Pokazano je kako kupac toplinske energije 
površno interpretira Zakon o porezu na dodanu vrijednost i ne razumije zakonom odre eni 
odnos izme u njega i krajnjih kupaca. Taj odnos se svodi na to da on što god kupuje i radi 
vezano za samostalni toplinski sustav u vlasništvu krajnjih kupaca to radi u ime i za ra un tih 
krajnjih kupaca a ne u svoje vlastito ime i za svoj ra un. Posljedica tog nerazumijevanja je da 
kupac toplinske energije stavke ra una za toplinsku energiju ne uzima kao prolazne stavke 
ponašaju i se kao da on prodaje toplinsku energiju a ne da je u svemu samo posrednik. 
Posljedi no tome, kona an iznos na ra unu je isti kao prije 1. sije nja 2017., tj. kao da se PDV 
na elektri nu energiju tog datuma nije smanjio s 25% na 13%, ime su krajnji kupci financijski 
zakinuti. 
 

 ra un, prolazne stavke, PDV, u ime i za ra un, kupac toplinske energije, krajnji 
kupac  
 

 The paper presents the problem of creating a customer's bill for heat energy in an 
independent heating system. An invoice is issued to end customers of thermal energy in 
households. It has been shown that the buyer of thermal energy is superficially interpreting the 
Value Added Tax Act and does not understand the legally determined relationship it has with 
the end customers. That relationship should be based on the fact that no matter what the buyer 
of thermal energy is doing, purchasing gas or electricity for or taking care about standalone 
heating system, it is doing it on behalf and for the account of the end customers who are the 
owners of this heating system. The consequence is that the buyer of thermal energy the items of 
the thermal energy does not take as a pass-through items, acting as he is selling heat energy 
rather than being merely an intermediary. So the final amount on the bill is the same as the 
VAT on electricity has not declined from 25% to 13%, causing the end customers to be over 
charged.  
 

 invoice, pass-through item, fiscally-transparent item, VAT, on behalf and for the 
account of, buyer of thermal energy, end customer, final customer  
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Odlukom 
o na inu raspodjele i obra unu troškova za isporu enu toplinsku energiju

Ugovor o potrošnji toplinske energije

Tablica 1.: Primjer krivo formiranog ra una u kojem se ne uvažavaju prolazne stavke 
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Kada netko kupuje nešto u ne ije ime i za ne iji ra un tko je vlasnik kupljenoga?
Kada netko kupuje u ne ije ime i za ne iji ra un, taj netko je 

posrednik i nije vlasnik robe ve  onaj u ije se ime kupuje

Da li nam kupac toplinske energije mora obra unavati PDV od 
25% na isporu enu toplinsku energiju (za toplu vodu i podno grijanje) ili nam treba obra unati 
PDV od 25% samo na svoju uslugu te nju, kao naš trošak, treba pridodati trošku za elektri nu 
energiju s PDV-om od 13% i trošku za plin s PDV-om od 25%?
Kako vaš kupac toplinske energije obavlja uslugu u vaše ime i za vaš ra un; radi se o 

prolaznim stavkama iz lanka 33. stavak 3. Zakona o PDV-u i na taj dio ne obra unava se 
PDV-e. Vaš kupac zara unava PDV samo na svoju uslugu po stopi od 25%.

ako u konkretnom 
slu aju porezni obveznik Koprivnica plin d.o.o. krajnjim korisnicima obavlja isporuku toplinske 
energije radi se o isporuci dobara koja je oporeziva PDV-om po stopi 25%. Nadalje, ako 
porezni obveznik Koprivnica plin d.o.o. u ime i za ra un krajnjih korisnika kupuje elektri nu 
energiju te im obavlja uslugu održavanja sustava koji proizvodi toplinsku energiju i povezane 
usluge, ne može se smatrati da obavlja isporuku toplinske energije, ve  u tom slu aju krajnjem 
korisniku zara unava obavljene usluge po stopi 25%, me utim, u poreznu osnovicu ne 
ura unava iznose koje zara una ili primi od krajnjeg korisnika kao povrat za izdatke za 
nabavljenu elektri nu energiju koje je platio u njegovo ime i za njegov ra un i koje u evidencije 
unosi kao prolazne stavke
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U poreznu 
osnovicu ne ulaze sniženja cijena, odnosno popusti zbog prijevremenog pla anja i popusti što 
se kupcu odobre u trenutku isporuke, kao ni iznosi koje porezni obveznik zara una ili primi od 
kupca kao povrat za izdatke koje je platio u njegovo ime i za njegov ra un i koje u evidencije 
unosi kao prolazne stavke. Porezni obveznik mora imati dokaze o iznosu izdataka u vezi s 
prolaznim stavkama i ne može odbiti PDV ako je na njih obra unan

Odluci o na inu raspodjele i obra unu troškova za 
isporu enu toplinsku energiju

Tablica 2.: Primjer ispravno formiranog ra una u kojem se uvažavaju prolazne stavke 
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Zakon o tržištu toplinske energije

Pravilnik o na inu raspodjele i obra unu troškova za isporu enu toplinsku energiju

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost

Zakon o porezu na dodanu vrijednost (pro iš en tekst)

Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost  

Op i uvjeti za isporuku toplinske energije

Grijanje i zimovanje u stanovima više stambenih objekata u RH

Deregulacija tržišta toplinske energije na naš na in

Flow-through entity 

Directive 2012/27/EU of the European Parliament and of the Council of 25 October 2012. 
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